TIJUCAS DO SUL PREV

Página 1 de 1

Rua Tobias Dias do Rosário 249, Vila Cubas I, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

  Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às treze

horas e trinta minutos, realizou-se, por videoconferência, a sexta reunião ordinária do

Conselho Fiscal do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Tijucas do

Sul, presidida por mim, Conselheiro Fiscal Henrique Rafael dos Santos Arruda, com a

participação das Conselheiras Fiscais Sandra Maria Becker de Souza e Dirlene dos

Santos Maoski e da Diretora Executiva do Tijucas do Sul Prev, Cassiane da Silva

Oliveira dos Santos. Iniciando a ordem do dia, fora analisado e aprovado requerimento

para que a Diretoria Executiva do Tijucas do Sul Prev, no prazo de quarenta e cindo

dias, forneça informações e documentos afim de subsidiar os trabalhos de auditoria do

Conselho Fiscal que visam verificar a conformidade dos seguintes aspectos no RPPS

de Tijucas do Sul: instauração e atuação do comitê de investimentos; divulgação e

transparência dos investimentos; consistência e limites das aplicações e verificação da

base de cálculo e regularidade do recolhimento das contribuições previdenciárias. Os

conselheiros demonstraram preocupação com o não fornecimento, por parte das

entidades patrocinadoras, das informações completas acerca da folha de pagamento,

de modo a não permitir que o Tijucas do Sul Prev apure, de forma autônoma, a base

de cálculo das contribuições previdenciárias. Ainda na ordem do dia a Diretora

Executiva, Cassiane Oliveira, discorreu a respeito dos cursos e materiais que podem

ser disponibilizados aos conselheiros fiscais para preparação para prova de

certificação exigida pela Portaria nº 9.007 de 14 de abril de 2020, que estabeleceu

requisitos mínimos aos dirigentes, conselheiros e membros do comitê de

investimentos dos RPPS. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Henrique Rafael dos

Santos Arruda, encerrei a reunião, marcando a próxima para o dia 1º de junho de

2021, e lavrei a presente ata.

Assinatura Digital

Con. Fis. Henrique Rafael dos Santos Arruda

Presidente do Conselho Fiscal

Este documento foi assinado digitalmente por Henrique Rafael Dos Santos Arruda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E0CF-4572-451F-2DCE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

en
riq

ue
 R

af
ae

l D
os

 S
an

to
s

Ar
ru

da
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

0C
F-

45
72

-4
51

F-
2D

C
E.

mailto:previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E0CF-4572-

451F-2DCE ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E0CF-4572-451F-2DCE

Hash do Documento

83A02A2B392AC6C044C0301A1BD3EC3BE049D1D8B25A34BED4028A7E6FC6F181

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/06/2021 é(são) :

Henrique Rafael Dos Santos Arruda (Signatário) - 089.021.819-60

em 01/06/2021 21:08 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital